
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Indizione di Appalto Specifico basato sull’Accordo Quadro indetto da 
Consip con più operatori economici, ai sensi dell’art. 54, comma 4, 
lettera C, del D.Lgs n. 50/2016, avente ad oggetto il servizio di Fleet 
management degli autoveicoli di proprietà dell’A.T.S. di Brescia. CIG 
7685881DA2.

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dr.ssa Annamaria Indelicato
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini

DECRETO n. 674 del 28/12/2018



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- con Decreto D.G. ASL n. 528 del 02.10.2015 è stato affidato il servizio di 

manutenzione automezzi, relativo alle prestazioni d’opera di carrozziere, 
elettrauto, gommista e meccanico, mediante procedura condotta dall’ASL di 
Brescia (ora ATS di Brescia) in qualità di capofila, in aggregazione con l’Azienda 
Ospedaliera “Spedali Civili” di Brescia (ora ASST degli Spedali Civili di Brescia), 
per il periodo 01.10.2015 – 31.12.2017, per un valore complessivo di                 
€ 219.051,00 (IVA compresa), di cui € 83.448,00 (IVA compresa) di competenza 
dell’ATS di Brescia;

- con Decreto D.G. n. 304 del 24.05.2018 si è indetta procedura negoziata, in 
aggregazione con ASST degli Spedali Civili di Brescia, per l’affidamento del 
servizio de quo relativo al periodo da 01.07.2018 al 31.12.2018, per un 
controvalore riferito esclusivamente a questa Agenzia di € 9.000,00 + iva pari ad 
€ 10.980,00;

- con Decreto D.G. n. 568 del 31.10.2018 si è provveduto, in sede di autotutela, 
alla revoca della procedura negoziata ultima citata, disponendo altresì che, in 
attesa dell’operatività dell’affidamento di cui all’iniziativa Consip di Fleet 
Management n. 1, il servizio di riparazione/manutenzione, nei casi di 
indifferibilità ed urgenza, sarebbe stato gestito mediante specifici affidamenti;

- con lo stesso Decreto n. 568/18 si è dato mandato al Servizio Risorse 
Strumentali di predisporre l’adesione all’Accordo Quadro attivo in Consip per il 
servizio di Fleet Management;

Dato atto che il parco auto di questa Agenzia consta di n. 45 automezzi di proprietà 
per i quali è necessario provvedere regolarmente al servizio di manutenzione per 
garantirne nel tempo il corretto funzionamento;
Osservato che con Decreto D.G. n. 628 del 30.10.2017, confermato con Decreto D.G. 
n. 302 del 24.05.2018, è stata approvata la programmazione delle procedure di gara 
per il biennio 2018/2019, all’interno della quale è previsto il servizio in questione;
Considerato che sul sito internet www.acquistinretepa.it risulta pubblicato l’esito 
dell’Accordo Quadro stipulato dalla Consip s.p.a. (CIG n. 69141221F9), ai sensi 
dell’art. 54, comma 4 lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto 
l’affidamento del servizio di Fleet Management che ricomprende tutte le prestazione 
di servizi di natura operativa e amministrativa connessi alla gestione della flotta di 
autoveicoli di proprietà delle Pubbliche Amministrazioni;
Specificato che il Fleet Management sopra citato ricomprende i seguenti servizi:

Servizi di Contact Center
Soccorso stradale
Reportistica relativa alla flotta
Manutenzione ordinaria/programmata
Revisione e controllo dei gas di scarico
Manutenzione straordinaria
Gestione e sostituzione pneumatici;

mentre risultano esclusi i servizi di autolavaggio e di rottamazione non opzionato 
perché di difficile previsione; 
Osservato che il costo dell’esternalizzazione (outsourcing) del servizio di 
manutenzione del parco automezzi comporta un costo fisso di intermediazione a 
favore dell’Azienda che gestirà il servizio di Fleet Management, calcolato prima 
dell’eventuale sconto risultante dall’esito della presente procedura in € 11.610,00+ 



_________________________________________________________________

IVA = € 14.164,20 all’anno che moltiplicato per la durata prevista dal contratto (4 
anni) risulta pari ad € 46.440,00 + IVA = € 56.656,80 iva inclusa, a fronte di
miglioramenti attesi nella gestione del Servizio da ricondurre sostanzialmente al 
principio delle economie di scala e alla scontistica sui pezzi di ricambio;
Preso atto che il valore presunto annuale del servizio di manutenzione automezzi, 
così come attualmente viene gestito in economia da questa Agenzia, si attesta su      
€ 22.500,00 oltre ad IVA per un importo complessivo su 4 anni di € 90.000,00 + IVA 
e che pertanto risulta necessario prevedere di stanziare come valore totale del 
servizio di Fleet Management la somma di € 136.440,00 oltre ad IVA, per un totale 
complessivo IVA inclusa di € 166.456,80, di cui € 46.440,00 + IVA = € 56.656,80 
per il costo di intermediazione soggetto a ribasso e € 90.000,00 + IVA =                  
€ 109.800,00 per il costo stimato di manutenzione;
Dato atto che, in ossequio alla procedura, è stato già preventivamente inviato, con 
prot. n. 108954 del 25.10.2018, in visione ai fornitori aggiudicatari dell’Accordo 
Quadro, il file denominato “Anagrafica del parco auto” contenente tutti i dati 
dell’autoparco di questa Agenzia, utili per effettuare un’offerta e che i Fornitori non 
hanno richiesto ulteriori chiarimenti o delucidazioni in merito;
Dato atto altresì che la presente procedura riguarda esclusivamente la manutenzione 
degli autoveicoli di proprietà dell’Agenzia;
Rilevato che è necessario prevedere di stanziare ulteriori somme stimate in                
€ 13.300,00 IVA inclusa nei 48 mesi per garantire la copertura dei servizi non gestiti 
dal Fleet Management relativi al servizio di autolavaggio, all’eventuale servizio di 
rottamazione, al servizio di manutenzione dei mezzi che non rientrano per 
caratteristiche costruttive nei mezzi inclusi nel Fleet Managemet (quad, carrelli, …);
Ribadito che, in attesa dell’attivazione del nuovo contratto di Appalto Specifico, si 
continuerà a far fronte agli eventuali interventi di manutenzione del parco auto 
ritenuti indifferibili ed urgenti, con degli affidamenti specifici sulla piattaforma del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) e a tal fine viene 
prevista per l’anno 2019 la somma di € 9.000,00 IVA inclusa;
Ritenuto pertanto di indire Appalto Specifico a seguito di Accordo Quadro (n. CIG 
derivato 7685881DA2), con più operatori economici - ai sensi dell’art. 54, comma 4 
lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016 - avente ad oggetto il servizio di Fleet Management
degli autoveicoli di proprietà di questa Agenzia con rilancio del confronto competitivo 
tra i Fornitori aggiudicatari del predetto Accordo Quadro Consip e segnatamente tra:

- Leasys S.p.A.
- ALD Automotive Italia S.r.l.
- Vodafone Automotive Italia S.p.A.
- RTI Targa Fleet Management S.p.A. / ACI Global S.p.A.
- Carrozzerie e Officine F.lli Battistini & C.;

Osservato che l’aggiudicazione del servizio de quo avviene in conformità a quanto 
previsto dall’art. 95, del D.Lgs. 50/2016, ovvero in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
Visto lo schema di Richiesta di Offerta e i relativi allegati, parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento (allegato A composto da n. pag. 61), redatti e adattati 
alle esigenze di questa Agenzia;
Preso atto della tracciabilità di ogni intervento compiuto sulla piattaforma Consip –
Acquisti in rete PA - e dell’inalterabilità ed insostituibilità della documentazione di 
gara caricata su detto sistema telematico, nel pieno rispetto dei principi di 
correttezza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza;



_________________________________________________________________

Ritenuto di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto, ai sensi del D.Lgs.
n. 50/2016 il Dott. Sergio Manca, afferente al Servizio Risorse Strumentali, il quale 
vigilerà sul corretto andamento della servizio;
Richiamato il contenuto della D.G.R. n. 4702/2015 (Regole 2016), della D.G.R. n. 
5954 del 05.12.2016 (Regole 2017) e della D.G.R. n. 7600 del 20.12.2017 (regole 
2018);
Accertata altresì la conformità del presente provvedimento al Regolamento Aziendale 
di cui al Decreto D.G. n. 714 del 15.12.2017;
Vista la proposta presentata dal Direttore del Dipartimento Amministrativo, di 
Controllo e degli Affari Generali e Legali, Dott.ssa Lara Corini;
Dato atto che il Direttore f.f. del Servizio Risorse Strumentali, Ing. Giuseppe 
Santalucia, attesta in qualità di Responsabile del procedimento la regolarità tecnica 
del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani, del Direttore 
Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A 

a) di indire, per le motivazioni ampiamente esplicitate in premessa e qui 
integralmente richiamate, ai sensi dell’art. 54, comma 4 lettera c), del D.Lgs. n. 
50/2016, Appalto Specifico discendente dall’Accordo Quadro Consip con più 
operatori economici, per un periodo di mesi 48, finalizzato ad assicurare il 
servizio di Fleet Management degli autoveicoli di proprietà di ATS di Brescia;

b) di dare atto che l’Appalto Specifico avverrà con rilancio del confronto competitivo 
tra i Fornitori aggiudicatari del predetto Accordo Quadro e segnatamente tra:

Leasys S.p.A.
ALD Automotive Italia S.r.l.
Vodafone Automotive Italia S.p.A.
RTI Targa Fleet Management S.p.A. / ACI Global S.p.A.
Carrozzerie e Officine F.lli Battistini & C.;

c) di approvare tutta la documentazione dell’Appalto Specifico così come risulta 
dall’Accordo Quadro di Fleet Management ed. 1, con n. CIG 69141221F9, 
visionabile al sito www.acquistinretepa.it, ed in particolare lo schema di Richiesta 
di Offerta e relativi allegati, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento, contenenti le condizioni normo-economiche alle quali affidare il 
servizio in oggetto (allegato A composto da 61 pag);

d) di disporre che l’aggiudicazione avvenga in conformità a quanto previsto dall’art. 
95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, ovvero in base al criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa;

e) di dar atto che il valore complessivo dell’Appalto Specifico del servizio di Fleet 
Management ammonta a € 166.456,80 IVA inclusa, a cui è necessario aggiungere 
la previsione di stanziamento di ulteriori somme stimate in € 13.300,00 IVA
inclusa per garantire la copertura nei 48 mesi dei servizi non gestiti dal Fleet 
Management come indicati nelle premesse, oltre alla previsione di spesa di         
€ 9.000,00 iva inclusa, da impegnare nel 2019, in attesa dell’attivazione del 
nuovo contratto di Appalto Specifico, per le eventuali riparazioni indifferibili ed 



_________________________________________________________________

urgenti del parco auto dell’Agenzia da gestire con specifici affidamenti sulla 
piattaforma M.E.P.A;  

f) di precisare che gli oneri complessivi derivanti dal presente atto, per un totale 
generale di € 188.756,80 iva inclusa trovano registrazione, per gli anni 
2019/2020/2021/2022,2023 come segue: 

- anno 2019 al conto cod. 45.03.250 “Manutenzione e riparazione 
automezzi” per € 43.310,65 al pds n. 59;

- anno 2020 al conto cod. 45.03.250 “Manutenzione e riparazione 
automezzi” per € 44.714,20 al pds n. 59;

- anno 2021 al conto cod. 45.03.250 “Manutenzione e riparazione 
automezzi” per € 44.714,20 al pds n. 59;

- anno 2022 al conto cod. 45.03.250 “Manutenzione e riparazione 
automezzi” per € 44.714,20 al pds n. 59;

- anno 2023 al conto cod. 45.03.250 “Manutenzione e riparazione 
automezzi” per € 11.303,55 al pds n. 59;

g) di dare atto che il Servizio Risorse Strumentali procederà al monitoraggio dei 
costi derivanti dal presente provvedimento;

h) di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Sergio Manca, 
afferente al Servizio Risorse Strumentali, a norma dell’art. 101 del D.Lgs. n.
50/2016;

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
s.m.i. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

j) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità Legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e dell’art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dr. Carmelo Scarcella









 

 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 



• 

• 



 

 



 

 





 

 

 

 

 

 



 

• 
• 
• 



 

 

 

 



 

 
 



 

 

 

 

 

- 

 
 



 

 

 

• 

 
 

- 

- 

 

 

 



 

 



 



 

 



− 

×=



− 

− 

− 

− 

− 

 

( )−
×=

×=



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

− 

− 



− 

 

 

 
 
 
 

• 
• 
• 

 

 
 
 

 



 
 
 
 



 



 

 

 

 



 

 

 

 



 



 

 



• 

• 

• 

 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



 





 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

− 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 





 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

• 
• 
• 
• 
• 



• 
• 
• 

 

• 

• 
• 
• 
• 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 



 

 


